



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2014

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI DEI PRIMI NOVE MESI 2014 (vs PRIMI NOVE MESI 2013):

- ◆ **RICAVI NETTI:** 346,6 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 348,8 MILIONI DI EURO AL 30 SETTEMBRE 2013)
- ◆ **MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA):** 33,9 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 25,1 MILIONI DI EURO AL 30 SETTEMBRE 2013)
- ◆ **RISULTATO OPERATIVO (EBIT):** 16 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 6,7 MILIONI DI EURO AL 30 SETTEMBRE 2013)
- ◆ **UTILE NETTO DEL PERIODO:** 10,6 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AGLI 0,4 MILIONI DI EURO AL 30 SETTEMBRE 2013)
- ◆ **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO:** 68,8 MILIONI DI EURO
(73,5 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2013)

Milano, 4 novembre 2014

Il Consiglio di Amministrazione di **Reno De Medici S.p.A.** (“RDM” o la “Società”), capogruppo di uno dei maggiori operatori del mercato mondiale del cartone da riciclo, riunitosi in data odierna sotto la presidenza dell’ingegnere Ignazio Capuano, ha esaminato e approvato il **Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2014** del Gruppo Reno De Medici (“Gruppo RDM” o il “Gruppo”), che chiude registrando un **EBITDA** pari a 33,9 milioni di euro, in decisa crescita rispetto ai 25,1 milioni di euro dello stesso periodo dell’esercizio precedente e un **Utile Netto** pari a 10,6 milioni di euro, in forte incremento rispetto ai 425 mila euro al 30 settembre 2013.

Positivi anche i risultati relativi al solo terzo trimestre 2014, tanto a livello di EBITDA quanto di Utile Netto, nonostante i fenomeni di stagionalità – in agosto gli stabilimenti rimangono fermi per manutenzione – e i costi associati all’avvio dei nuovi impianti installati lo scorso agosto nello stabilimento di Santa Giustina.



Premessa

Lo scenario macroeconomico globale relativo ai primi nove mesi del 2014 ha confermato che la ripresa è in atto, ma ad un tasso di crescita più ridotto rispetto alle attese precedenti e con notevoli differenziazioni a seconda dei Paesi. Nell'Area Euro il PIL è rimasto sostanzialmente stazionario anche nel terzo trimestre 2014; la crescita stimata per l'intero 2014 si attesta pertanto allo 0,8%, mentre rimangono inalterate le aspettative di una moderata ripresa nel 2015 (+1,3%).

Per quanto riguarda l'andamento del settore in cui opera Reno De Medici, la domanda europea di cartoncino patinato da imballaggio è diminuita dell'1,6% rispetto al medesimo periodo del 2013, mentre il confronto tra il terzo trimestre 2014 e lo stesso periodo dell'esercizio 2013 mostra una variazione negativa più marcata, pari al 2,8%. Tra i principali mercati, solo Spagna e Regno Unito mostrano un andamento positivo, in linea con la crescita generale delle rispettive economie.

Nel corso dei primi nove mesi del 2014 il Gruppo Reno De Medici ha beneficiato di una sostanziale stabilità dei prezzi delle materie prime d'impasto, mentre i prezzi dei fattori energetici sono tornati a mostrare una tendenza al ribasso, dopo le impennate registrate a fine estate a causa delle tensioni politiche in Ucraina e in Medio Oriente.

La seguente tabella riporta gli indicatori di sintesi del conto economico al 30 settembre 2014, rispetto ai primi nove mesi del 2013:

	30.09.2014	30.09.2013 (*)
<i>(migliaia di euro)</i>		
Ricavi di vendita	346.648	348.774
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) (1)	33.888	25.067
EBIT (2)	15.999	6.705
Risultato corrente ante imposte (3)	12.866	1.696
<i>Imposte correnti e differite</i>	<i>(2.535)</i>	<i>(987)</i>
Utile (perdita) di periodo ante attività operative cessate	10.331	709
Attività operative cessate	221	(284)
Utile (perdita) di periodo	10.552	425

(*) A seguito della cessazione dell'attività della RDM UK e alla conseguente riclassifica del suo risultato del periodo tra le attività operative cessate, come previsto dal principio IFRS 5, i dati al 30 settembre 2013 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli al 30 settembre 2014

1) Cfr. Prospetti Contabili Consolidati del Gruppo RDM, "Margine Operativo Lordo"

2) Cfr. Prospetti Contabili Consolidati del Gruppo RDM, "Risultato Operativo"

3) Cfr. Prospetti Contabili Consolidati del Gruppo RDM, "Utili (perdita) del periodo" – "Imposte"



Principali risultati consolidati al 30 settembre 2014

* * *

Al 30 settembre 2014, il Gruppo RDM ha conseguito **Ricavi Netti** pari a **346,6 milioni di euro**, **sostanzialmente in linea rispetto ai 348,8 milioni di euro** dei primi nove mesi del 2013, in conseguenza di una lieve riduzione dei volumi e del diverso mix geografico e di prodotto. Le **quantità vendute** sono, infatti, pari a **650 mila tonnellate**, di poco inferiori alle **653 mila tonnellate** dei primi nove mesi del 2013. Il flusso degli ordinativi si è mantenuto su livelli soddisfacenti.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** nei primi nove mesi del 2014 ha raggiunto i **33,9 milioni di euro**, **in sensibile miglioramento rispetto ai 25,1 milioni di euro** dello stesso periodo dell'esercizio precedente. Tale incremento riflette i risparmi conseguiti dal Gruppo grazie: alla maggiore efficienza produttiva degli impianti, al minor costo dell'energia e all'assegnazione dei TEE – Titoli di Efficienza Energetica (relativi a progetti realizzati presso gli stabilimenti italiani e volti al miglioramento dell'efficienza energetica degli impianti produttivi).

Il **Risultato Operativo (EBIT)** consolidato al 30 settembre 2014 è pari a **16 milioni di euro**, anch'esso **in significativo miglioramento rispetto ai 6,7 milioni di euro** dei primi nove mesi del 2013.

Nei primi nove mesi del 2014 il Gruppo RDM ha registrato un **Utile Netto** pari a **10,6 milioni di euro**, **in deciso progresso rispetto ad un risultato netto positivo per 0,4 milioni di euro** conseguito nel medesimo periodo del 2013.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** al 30 settembre 2014 è pari a **68,8 milioni di euro**, in diminuzione rispetto agli 85,1 milioni di euro del 30 settembre 2013 e ai **73,5 milioni di euro al 31 dicembre 2013**.

* * *

Evoluzione Prevedibile della Gestione

Successivamente alla chiusura dei primi nove mesi del 2014, il flusso degli ordinativi si è mantenuto su livelli soddisfacenti e il costo dei principali fattori di produzione non ha presentato variazioni significative. Nel breve periodo i rischi maggiori sono associati alle tensioni geopolitiche che, tuttavia, non hanno sinora prodotto conseguenze significative sul costo dell'energia. In ogni caso, i contratti di fornitura in essere proteggono il Gruppo Reno De Medici da aumenti significativi nei prezzi che dovessero manifestarsi nei prossimi mesi.

L'evoluzione prospettica oltre la fine dell'esercizio in corso dipende soprattutto dall'entità della ripresa nel 2015, con aspettative di crescita che restano comunque contenute, solo leggermente superiori ai livelli del 2014.

* * *



Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Stefano Moccagatta, dichiara ai sensi dell'articolo 154-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 58/1998 ("Testo Unico della Finanza") che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.

* * *

Il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2014 verrà messo a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e Borsa Italiana S.p.A. e sarà inoltre consultabile nella sezione Investor Relations del sito internet della Società www.renodemedici.it, a far data dal 5 novembre 2014.

Per ulteriori
informazioni

Reno De Medici

[Investor Relator](#)

Reno De Medici

Stefano Moccagatta

Tel: +39 02 89966111

E-mail: investor.relations@rdmgroup.com

[Media Relations](#)

Image Building

Simona Raffaelli, Alfredo Mele, Valentina Bergamelli

Tel: +39 02 89011300

E-mail: RenoDeMedici@imagebuilding.it

[IR Advisor](#)

Blue Arrow

Maria Grazia Mantini

Tel: +39 3404980880

E-mail: mariagrazia.mantini@bluearrow.it

SI ALLEGANO DI SEGUITO I PROSPETTI CONTABILI DEL GRUPPO RENO DE MEDICI AL 30 SETTEMBRE 2014

Conto Economico Consolidato		30.09.2014	30.09.2013 (*)
	(migliaia di euro)		
Ricavi di vendita		346.648	348.774
Altri ricavi e proventi		11.134	8.327
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti		(6.791)	(842)
Costo Materie prime e servizi		(261.548)	(274.640)
Costo del personale		(52.221)	(52.836)
Altri costi operativi		(3.334)	(3.716)
Margine Operativo Lordo		33.888	25.067
Ammortamenti		(17.442)	(18.362)
Svalutazioni		(446)	
Risultato Operativo		15.999	6.705
	<i>Oneri finanziari</i>	(4.224)	(4.927)
	<i>Proventi (oneri) su cambi</i>	607	(113)
	<i>Proventi finanziari</i>	52	127
Proventi (Oneri) finanziari netti		(3.566)	(4.913)
Proventi (Oneri) da partecipazioni		432	(96)
Imposte		(2.535)	(987)
Utile (Perdita) di periodo ante risultato netto derivante dalle attività operative cessate		10.331	709
Risultato netto derivante dalle attività operative cessate		221	(284)
Utile (Perdita) del periodo		10.552	425
attribuibile a:			
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo		10.437	184
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza dei terzi		115	241

(*) A seguito della cessazione dell'attività della RDM UK e alla conseguente riclassifica del suo risultato del periodo tra le attività operative cessate, come previsto dal principio IFRS 5, i dati al 30 settembre 2013 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli al 30 settembre 2014

Prospetto della situazione Patrimoniale/Finanziaria - ATTIVO	30.09.2014	31.12.2013
(migliaia di euro)		
Attività non correnti		
Immobilizzazioni materiali	210.697	211.204
Avviamento	63	63
Altre Immobilizzazioni immateriali	5.308	5.670
Partecipazioni	1.894	1.826
Imposte anticipate	3.858	3.837
Attività finanziarie disponibili per la vendita		
Crediti commerciali	21	41
Altri crediti	787	958
Totale attività non correnti	222.629	223.599
Attività correnti		
Rimanenze	72.008	77.944
Crediti commerciali	73.740	67.603
Altri crediti	9.207	14.585
Disponibilità liquide	3.077	2.716
Totale attività correnti	158.032	162.848
TOTALE ATTIVO	380.661	386.447

Prospetto della situazione Patrimoniale/Finanziaria - PASSIVO	30.09.2014	31.12.2013
(migliaia di euro)		
Patrimonio netto		
Patrimonio netto del Gruppo	149.881	139.276
Interessi di minoranza	541	668
Totale Patrimonio netto	150.422	139.944
Passività non correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	35.789	32.322
Strumenti derivati	166	297
Altri debiti	195	234
Imposte differite	11.710	13.351
Benefici ai dipendenti	26.709	27.557
Fondi rischi e oneri a lungo	4.252	6.906
Totale passività non correnti	78.821	80.667
Passività correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	33.702	42.728
Strumenti derivati	347	430
Debiti commerciali	96.332	105.894
Altri debiti	17.513	14.551
Imposte correnti	3.339	1.288
Benefici ai dipendenti	185	945
Totale passività correnti	151.418	165.836
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	380.661	386.447



Posizione finanziaria netta	30.09.2014	31.12.2013	Variazioni
(migliaia di euro)			
Disponibilità liquide e crediti finanziari a breve	3.648	2.922	726
Debiti finanziari a breve	(36.126)	(43.343)	7.217
Valutazione derivati parte corrente	(347)	(430)	83
Posizione finanziaria netta a breve	(32.825)	(40.851)	8.026
Debiti finanziari a medio termine	(35.789)	(32.322)	(3.467)
Valutazione derivati parte non corrente	(166)	(297)	131
Posizione finanziaria netta	(68.780)	(73.470)	4.690